
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº IX | Nº 652 | 04 de Setembro de 2015 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

DECRETOS 

DECRETO N° 043/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015 

PORTARIAS 

PORTARIA SAAE CAR-008/15, 25 DE AGOSTO DE 2015 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 2B34-BB3C-061C-26B9.



2  
 

SEXTA-FEIRA 

04 DE SETEMBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 652 

 
 

DECRETO N° 043/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do  Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS do município de Carinhanha e dá outras 
providencias.”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o Art. 74, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 5° da Lei n° 
1.175/2013, de 08 de Outubro de 2013 e Decreto n° 018/2014 de 02/06/2014, 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Sustentável – CMDS, sendo: 
 
a) Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico e 

Sustentável:  
 
Titular: Aloísio Moreira de Oliveira 
Suplente: Uendell Fábio Nascimento Silva 
 
b) Representantes da Secretaria  Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social: 
Titular: Amaí Rodrigues da Silva 
Suplente: Julielba Maria dos Santos Chapermann 
 
c) Representantes da Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola - EBDA: 
Titular: Jânio dos Santos Couto 
Suplente: Carlos Gonzaga de Oliveira 
 
d) Representantes do Poder Legislativo Municipal: 
 
Titular: Josina Moreira da Silva 
Suplente: José Ricardo Pereira da Costa 
 
e) Representantes  dos Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais: 
 
Titular: José Raimundo Sena de Carvalho 
Suplente: Rogério Gonçalves dos Santos 
 
f) Representantes da Igreja Católica: 
 
Titular: José Haroldo de França Lino 
Suplente: Eudocha Gonçalves dos Santos 
 
g) Representantes das Igrejas Evangélicas: 
 
Titular: Roberto dos Santos Oliveira 
Suplente: Almir Vieira Pereira 
 
g) Representantes da Cooperativa de Trabalho dos Catadores de Materiais Reciclavéis - 

Cotrasol: 
 
Titular: Jorge dos Santos Silva 
Suplente: Júlia Cordeiro da Rocha 
 
h) Representantes da Associação dos Pequenos Produtores do Bebedouro: 

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 2B34-BB3C-061C-26B9.



3  
 

SEXTA-FEIRA 

04 DE SETEMBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 652 

 
Titular: Moisés Barbosa dos Santos 
Suplente: Everaldo Gonçalves dos Santos 
 
i) Representantes da Associação dos Pequenos Produtores do Assentamento Mel de Abelha: 
 
Titular: Hélio Rodrigues Nogueira 
Suplente: Gilmar Cordeiro de Oliveira 
 
j) Representantes da Associação dos Lavradores da Região do Riacho da Caatinga: 
 
Titular: Álvaro Ferraz Sobrinho 
Suplente: Jazon Lopes Moreira 
 
k) Representantes dos Pequenos Produtores Rurais do Frota: 
 
Titular: José Raimundo Barbosa 
Suplente: Jesuleide de Souza Farias Queiroz 
 
 
Art. 2° – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
Registre-se; 
Publique-se; 
Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 01 de setembro de 2015. 
 
 

 
PAULO ELÍSIO COTRIM 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 2B34-BB3C-061C-26B9.



4  
 

SEXTA-FEIRA 

04 DE SETEMBRO DE 2015 

ANO Nº IX - Nº 652 

 
 

 

 
Autarquia Municipal Criada pela Lei Nº 328, de 06 de Novembro de 1967 

Rua Alto Paraiso, S/N - Centro – CEP. 46.445-000 

C.G.C. 13.842.588/0001-72 

CARINHANHA– BAHIA 
 

PORTARIA SAAE CAR-008/15, 25 DE AGOSTO DE 2015 
 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, do município de Carinhanha, Estado da Bahia, no 
uso das atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal 328, de 06 de novembro de 1967; Artigo 9º da Lei 
Municipal nº. 810/98, de 22 de dezembro de 1998; Decreto Municipal nº. 03-A, de 02 de janeiro 2013; 
considerando o cumprimento integral de todas as exigências constantes do item 3.1, do Edital de Concurso 
Público nº. CAR 001/2011; considerando ainda os termos da Portaria nº. 003/2011 e anexo que divulgou o 
resultado do processo seletivo para provimento de vagas existentes no Quadro de Pessoal Efetivo da 
autarquia, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 2º 

NOMEAR a partir da presente data, o Sr. FABRICIO MENEZES DE OLIVEIRA , 
portador da Carteira de Identidade, nº. 05135570 16, emitida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia, registrado no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob nº. 
906.683.915-53, para exercer o cargo de AUXILIAR DE OPERAÇÃO, em 
virtude de sua aprovação mos processos Seletivo e Eliminatório 
pertinentes ao Concurso Público realizado em 31.07.2011 de acordo 
como Edital nº. CAR 001/2011, cuja homologação se deu por meio da 
Portaria nº. 005/2011, de 05 de outubro de 2011. 

O servidor nomeado por este Ato fica lotado na Divisão Técnica, com 
exercício na localidade do Estreito, no município de Carinhanha, estado 
da Bahia. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 
disposições contrárias. 

 
 

Carinhanha/BA, 01 de Setembro de 2015 
 
 

Gonçalo Moreira Farias 
Diretor do SAAE 

PORTARIAS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 2B34-BB3C-061C-26B9.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas. Para verificar 

as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/2B34-BB3C-061C-26B9 ou 

vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 2B34-BB3C-061C-26B9

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/09/2015 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 04/09/2015 16:38


